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Задача №1      вычислить интеграл:                                           

Где область
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 имеет вид: 
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Решение:
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Область       - пирамида с вершиной в точке О и гранями 1,1,1:
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Находим уравнение плоскости:
Z=1-x-y
Определяем пределы интегрирования 
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и решаем данный тройной интеграл:

[image: image3.wmf](

)

÷

ø

ö

ç

è

æ

-

=

+

-

-

=

-

+

-

-

-

=

+

+

-

-

=

ò

ò

ò

+

+

+

-

-

-

=

ú

û

ù

ê

ë

é

+

+

+

+

-

+

-

÷

ø

ö

ç

è

æ

-

ò

=

8

5

2

ln

2

1

2

ln

2

1

16

4

1

1

ln

2

ln

2

1

0

4

1

16

1

0

1

0

)

1

ln(

2

1

1

0

4

1

1

0

2

2

)

1

(

8

1

1

0

1

0

1

0

)

1

(

)

1

(

2

1

4

1

)

1

(

)

1

(

8

1

)

1

0

(

2

1

)

1

1

(

2

1

8

1

1

0

x

x

x

x

x

d

dx

x

d

x

x

x

x

x

dx


Ответ: 
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Задача №2 Вычислить в цилиндрической системе координат тройной интеграл: 
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,              Где область  
[image: image6.wmf]þ

ý

ü

î

í

ì

=

+

=

+

+

W

Î

W

2

2

2

2

2

2

2

,

:

z

y

x

z

z

y

x

О

точка


[image: image50.wmf]z

Поскольку 
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 - тело вращения вокруг
Оси  Z , удобно перейти к цилиндрическим

координатам:


[image: image8.wmf]ï

î

ï

í

ì

=

=

=

z.

z

r

y

,

r

x

j

j

sin

cos


при этом  
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интеграл будет определяться формулой
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Зададим область 
[image: image12.wmf]W

¢

неравенствами:
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определим какая функция больше на промежутке 
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 на этом промежутке.
Тогда область 
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определяется системой неравенств:
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переходим от тройного интеграла к повторному:
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Ответ: 
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Задача №3 Вычислить интеграл по контуру L:
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Решение: 
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Изобразим график функции  
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Определим производную этой функции:
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Тогда: 
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 Ответ: 
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Задача №4 Вычислить интеграл 
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определим производные функций:
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 Согласно формуле: 
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Интеграл    
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  примет вид: 
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Ответ:
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Задача №5

При помощи формулы Грина вычислить интеграл:
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Решение
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Согласно  формуле Грина:
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применяя формулу Грина получим:


[image: image40.wmf]dxdy

x

y

dxdy

x

y

dy

xy

ydx

x

D

D

L

òò

òò

ò

+

=

-

-

=

+

-

)

(

)

(

(

2

2

2

2

2

2


Полученный интеграл удобнее вычислять в полярной системе координат.
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Тогда область 
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 будет задаваться неравенствами:
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Получим:
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Ответ
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